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Abstrakt

Cílem práce je popsat současnou situaci informační vědy a knihovnictví v jednotlivých

arabských zemích. Pro uvedení do situace v arabských zemích budou nejprve vybrány a

popsány důležité historické momenty informační vědy a knihovnictví této oblasti. Dále budou

zmapovány a charakterizovány oborové organizace, které v oblasti informační vědy a

knihovnictví v těchto státech působí. Poté bude rozebrána situace v každé z dvaceti arabských

zemí, kde budou zmapovány nejdůležitější knihovny a univerzity, na kterých se obor

Informační věda a knihovnictví vyučuje, případně doplněny další pro obor a cíl práce

významné skutečnosti.

Klíčová slova

arabské země, informační věda, knihovnictví, knihovny, univerzity

Abstract

The aim of this thesis is to describe current situation of information science and librarianship

in Arab countries. To introduce and depict common ground, important historical moments for

information science and librarianship in Arab countries will be described. Afterwards, field

organizations operating in these countries will be mapped and characterized. The main part of

the thesis will analyse the situation in each of twenty Arab countries. The analysis will map

the most important libraries and universities, where the field of information science and

librarianship is studied. Where needed, other important facts and figures will be provided to

enhance the analysis so that the aim of the thesis is fulfilled.
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Úvod

Čti, ve jménu svého Pána, který stvořil,
člověka z přilnavé kapky stvořil!

Čti, vždyť tvůj Pán je nadmíru štědrý!

Je to ten, jenž naučil perem člověka,
co ještě neznal.

(Korán, 96:1-5)

Záměrně začínám prvními zjevenými verši Koránu, které dávají směr celému

islámskému náboženství již od počátku. Čti! A Arabové, u nichž dlouhodobě dominovala

orální tradice, postupně přecházeli i k psané kultuře. Muslimové tedy začali zakládat

knihovny pro svou svatou knihu, a pro její výklady. Nenechme se však mýlit, arabský svět

není pouze a výhradně muslimský, svojí roli zde hrály (a stále hrají) i křesťanské řády a jejich

klášterní knihovny. Na území dnešních arabských zemí svoji kulturu šířily ale i dávno předtím

starověké civilizace, a už ty zakládaly knihovny, které byly na svou dobu neuvěřitelně

pokrokové.

Ve své práci jsem se rozhodla popsat a shrnout, alespoň stručně, právě historii

informační vědy a knihovnictví v arabských zemích od raných počátků po současnost. Práce

se věnuje ale také oborovým organizacím, výuce oboru a nejdůležitějším knihovnám dneška.

Cílem této práce je shrnout a přehledně uspořádat tyto jednotlivé aspekty a nastínit situaci

informační vědy a knihovnictví v těchto zemích v současnosti. Cíl to není lehký, protože na

toto téma existuje velmi málo dostupné odborné literatury (alespoň v angličtině, v češtině

téměř není), což je také jedním z důvodů, proč tuto práci píšu - chtěla bych přiblížit tuto

oblast, hojně opomínanou a přesto v historickém kontextu velice důležitou. Je čerpáno

převážně z encyklopedií, které se věnují informační vědě a knihovnictví na mezinárodní

úrovni nebo naopak z článků specializujících se na velmi úzkou oblast. Přínosnými zdroji

byla také webová sídla univerzit a knihoven, alespoň po textové stránce; jejich grafická

úprava byla mnohdy zaostalá. V tomto ohledu velmi záleželo na tom, zda je daná organizace

privátní či veřejná - soukromé instituce na tom vždy byly lépe. Nejlepší obrázek jsem si ale o

stavu arabských knihoven udělala návštěvou betlémských knihoven v Palestině. Samozřejmě,

že v každé zemi se stav jejich knihoven liší dle kulturního rozpočtu, vyspělosti země,

politické situace, atd. V poslední době se ale poměry v arabském světě velmi dynamicky mění

následkem mnoha povstání arabského lidu, kterým se souhrnně říká arabské jaro. Uvidíme

však, zda k lepšímu.

10

1. Definice klíčových pojmů a metodologie práce

Práce se, jak je uvedeno v úvodu, zabývá informační vědou a knihovnictvím a jejím

současným stavem v arabských zemích. V češtině ani angličtině v tuto chvíli neexistují žádné

komplexní prameny, o které by se šlo lépe opřít, což také bylo motivací, takovýto přehled

sestavit. Mnoho prací, zabývajících se tímto tématem, je už i přes 20 let starých, tudíž

užitečných jedině z historického úhlu pohledu.

Práce je zaměřena spíše na aspekt knihovnictví nežli informační vědy. Pojem

informační věda a knihovnictví byl zvolen jako prostředník toho, jak se dnes nazývá tento

obor. Co se týče informační vědy jako takové, k analýze rozvoje a situace by mohla být

napsána další samostatná práce. Cílem této práce je spíše zachytit současný stav oboru IVK

na klíčových ukazatelích – profesních/oborových organizacích, významných knihovnách a

existujících vyučovaných oborech. Tyto charakteristiky dávají základní rámec a představu

toho, na jaké úrovni a v jakém stavu, obor v každé dané zemi je. Co se týče IV, pro doplnění a

dokreslení situace byli uvedeni významní odborní autoři z této oblasti.

Sekce vybrané knihovny se snaží představit nejdůležitější knihovny v zemi.

Nejvýznamnější knihovny jsou zpravidla národní. Ne všechny země však mají národní

knihovnu, v těchto případech byly vybrány největší a nejobsáhlejší knihovny. Mapování

knihoven bylo provedeno pomocí internetu.

Instituce, které vyučují obor Informační věda a knihovnictví, jsou hlavně univerzity a

byly mapovány podle mezinárodních seznamů škol Informační vědy a knihovnictví (které ale

nejsou zdaleka úplné, např. http://www.cisap.asia/schools/ (Directory of Library, 2013)), nebo

podle seznamů univerzit v dané zemi (List of universities, 2001-) a návštěvou webových

stránek každé univerzity bylo zjištěno, jaké obory vyučují. Tímto se došlo k úplnému a

aktuálnímu seznamu institucí vyučujících obor Informační věda a knihovnictví. Jedná se však

o široké pojetí, obory jsou podle tradice a zaměření, v každé instituci jinak vymezeny a

pojmenovány. Jenom v Egyptě je téměř na každé univerzitě obor jinak vymezen – např.

Libraries and Information, Libraries and Documents nebo Librarianship and Information

Science.

Oborová organizace byla definována jako organizace, zabývající se rozvojem

informační vědy a knihovnictví, popř. jen jedním z toho. Vyhledávala jsem je pomocí knihy

http://www.cisap.asia/schools/
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World guide to library, archive, and information science associations (Meinhold, 2010), nebo

samostatně na internetu.

Problematika názvů byla řešena následovně. Názvy organizací, institucí, knihoven,

mešit a oborů jsem ponechala v originálu, tak jak byly uvedeny v oficiálním zdroji (většinou

jsou to názvy anglické), oficiální české překlady totiž neexistují. Pokud u instituce či oboru

používám český název, originál byl pouze v arabštině. Názvy běžně používané jsem přeložila

do češtiny (většinou geografické, někdy známá jména).

Arabské země se dají definovat podle více kritérií. Většina dokumentů zabývající se

arabskými zeměmi používá seznam Ligy arabských států. Tři země (Džibutsko, Komory a

Somálsko) z tohoto seznamu jsou ale vzhledem ke své etnické skladbě předmětem diskuzí. Za

arabskou zemi jsou v této práci, tedy pokládány všechny země, které mají převažující podíl

arabské populace. Tyto země jsou Alžírsko, Bahrajn, Egypt, Irák, Jemen, Jordánsko, Katar,

Kuvajt, Libanon, Libye, Maroko, Mauritánie, Omán, Palestinská autonomie, Saúdská Arábie,

Spojené arabské emiráty, Súdán, Sýrie, Tunisko a Západní Sahara. Z historického pohledu

sleduji, co se odehrávalo na území těchto dnešních států.

Pro informaci zde uvedu seznam arabských zemí s několika údaji potřebnými

k pochopení dalších skutečností (Encyclopædia Britannica, 2013):

Stát Rozloha (km) Populace HDP na hlavu

(U.S.$)

Alžírsko 2,381,741 37,503,000 4,470

Bahrajn 762 1,407,000 20,600

Egypt 995,868 83,958,000 2,600

Irák 434,128 33,703,000 2,640

Jemen 528,076 25,569,000 1,070

Jordánsko 88,778 6,318,000 4,380

Katar 11,571 1,832,000 88,990

Kuvajt 17,818 3,735,000 59,874
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Libanon 10,452 4,140,000 9,110

Libye 1,676,198 6,469,000 12,020

Maroko 442,300 32,309,000 2,970

Mauritánie 1,030,700 3,359,000 1,000

Omán 309,500 2,879,000 17,884

Palestinská

autonomie


[…]


Státy, které byly ovlivněny politickou situací, ať již ozbrojenými konflikty,

občanskými válkami či okupacemi jsou: Irák, Jemen, Libanon, Libye, Kuvajt, Palestinská

autonomie, Súdán. Vlnou revolucí, přezdívanou arabské jaro, byly ovlivněny v poslední době

všechny arabské státy. Míra dopadu těchto socioekonomických turbulencí na kulturní

prostředí, konkrétně na probíranou tématiku, se lišila v míře radikálnosti zúčastněných

organizací. Islámské sekty zaměřené na radikální monoteismus často mohly vnímat knihovny

jako konkurenci k náboženským textům a jako jeden z dopadů západní kultury. Budoucí

vývoj „arabského jara“ však může nabrat také reformistický směr a společně s prohlubující se

mírou sekularizace může být vedlejším efektem rozkvět knihovnictví v arabských státech.
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Závěr

Informační věda a knihovnictví v arabských zemích byla po celá léta utvářena hlavně

islámským náboženstvím, a jeho svatou knihou Koránem. Vliv však mělo i křesťanské

náboženství a pohanské starověké civilizace. Tyto vlivy jsou vidět hlavně v Egyptě, který

zažil jak vliv starých Římanů – Alexandrijská knihovna, tak křesťanských obyvatel – koptů, a

samozřejmě muslimů. Egypt je možná díky těmto vlivům nejvýznamnějším státem z pohledu

informační vědy a knihovnictví. Má největší počet univerzit, na kterých se tento obor vyučuje,

bohatou historii, a v neposlední řadě i svojí oborovou organizaci. Mezi další špičky patří

Katar, Jordánsko, Libanon a Saúdská Arábie. Na druhou stranu jsou zde státy bez jakékoliv

knihovnické infrastruktury, velkou vinu na tom mají občanské války a ozbrojené konflikty,

které provází vždy rabování muzeí a knihoven. Některé státy se z těchto ran zotavují rychleji

(Irák, Libanon, Kuvajt) než jiné, a v některých zemích konflikt stále trvá (Palestinská

autonomie, Sýrie). Někdy však za všechno mohou chudé ekonomické poměry (Mauritánie,

Jemen) či pouhá laxnost.

Nejoblíbenějšími knihovnami jsou veřejné, i když v mnoha zemích nemají dostatečný

personál, zázemí a obsah. Jsou však dostupné pro všechny občany a na mnoha místech země,

stejně tak jako mobilní knihovny, které byly zřízeny za účelem snížit negramotnost na

venkově a dostihnout kočovné nomádské kmeny (hlavně v Egyptě, Jordánsku a Sýrii). (Meho,

1999)

Oborové asociace v arabských zemích existují, jak nadnárodní, tak čistě národní.

Největší a nejdůležitější asociací je AFLI, sídlící v Tunisku. V některých státech je asociací

dokonce více (Libanon, Palestinská autonomie). Státy, které na své asociace stále čekají, jsou

Alžírsko, Bahrajn, Katar, Libye, Mauritánie a Spojené arabské emiráty.

Jednou vlastností arabských národů je také to, že když mají na obnovu knihoven

peníze, tak je použijí skutečně s grácií, a vystaví obrovské a architektonicky velice zajímavé

budovy knihoven (Bibliotheca Alexandrina v Egyptě, National Library v Kataru, National

Library v Kuvajtu a King Fahd National Library v Saudské Arábii).

V arabských zemích dřímá určitě velký potenciál, který je však stále zatlačován do

pozadí neustávajícími konflikty, které tyto země neskutečně oslabují, jak na poli kulturním,

tak i ekonomickém. Pokud by se situace ustálila, dostala by konečně arabská společnost také

šanci vzkvétat a modernizovat se, jako tomu bylo v minulosti.
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Příloha 1 - Knihovny v Betlémě

Tyto knihovny jsem navštívila v roce 2012 a informace o nich získala od místních

knihovnic. (Foto: archiv autorky)

Pontifical Mission Library Bethlehem (https://www.facebook.com/pages/Pontifical-

Mission-Library-Bethlehem-/206340032725291) byla založena roku 1975 jako první

knihovna na Západním břehu, a je vedena pod záštitou papeže, knihovna je tudíž křesťanská,

což ovšem neznamená, že by tam nechodili muslimové. Knihovna je využívána hlavně

studenty, ale i dospělými. Mají 1500 registrovaných čtenářů. Knihy získávají koupí, dary a

příspěvky ze zahraničí. Momentálně mají 15 000 arabských knih, 20 000 anglických a malé

množství knih ve španělštině a francouzštině. Ke katalogizaci používají Word, Excel či

Access. K věcné klasifikaci používají Deweyho desetinně třídění. Knihovna slouží hlavně

jako komunitní centrum, pořádá letní tábory a kroužky pro děti, např. zpívání, diskuzní

kroužky, kytarové lekce a jazykové kurzy.

https://www.facebook.com/pages/Pontifical-Mission-Library-Bethlehem-/206340032725291
https://www.facebook.com/pages/Pontifical-Mission-Library-Bethlehem-/206340032725291
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Beit Jala Public Library – je veřejná městká knihovna, jež obsahuje 22 000 knih

v arabštině a angličtině a 5 000 dětských knih. Děti jsou v této knihovně častými návštěvníky,

chodí se sem společně koukat na pohádky v televizi v dětském koutku, či na předčítání a

kroužky malování. Knihy knihovna získává od městské rady, zahraničních asociací a hlavně

různými dary. Ke katalogizaci používají palestinský produkt LibSys

(http://www.noursoft.com/libsys-net/), a postupně digitalizují katalog, jenž byl v době mé

návštěvy ještě lístkový. K věcné klasifikaci používají také Deweyho desetinné třídění.

Knihovna má pouhé dva zaměstnance. V budoucnu se také plánuje nákup více počítačů a

pořádání kurzů počítačové gramotnosti.

http://www.noursoft.com/libsys-net/
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