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Posudek:

Cíl práce, metodologie a zpracování tématu:

Cílem bakalářské práce bylo popsat stav informační vědy a knihovnictví v arabských
zemích, přičemž pojmem informační věda a knihovnictví je na obecné úrovni myšlen
obor, v praxi přeložen do stavu knihoven, vyučovaných oborů a profesních
organizací. Práce tento cíl splňuje.

Práce je z hlediska obsahu přehledně a logicky strukturována a vyváženě provádí
čtenáře jednotlivými částmi. V úvodu autorka zařadila historický přehled, který lépe
napomáhá pochopení reality a východisek arabských zemí v oblasti zejména
knihovnictví. Práce je dále rozdělena na dva větší celky, a to popis profesních
organizací a popis stavu oboru v každém z dvaceti arabských států.

Co se týče popisu stavu v jednotlivých státech, autorka uvádí víceméně faktický
přehled knihoven, vyučovaných oborů a případně národních profesních organizací,
s úvodním historickým vstupem. U každého státu je krátké shrnutí. Autorka nasbírala
opravdu nezměrné množství dat, které přehledně uspořádala do jednolitého a
srozumitelného celku.

Nicméně celkově text působí do jisté míry stroze a někdy až příliš fakticky. I ve
shrnutích, které autorka uvádí u jednotlivých států, je velmi stručná a uvádí spíše
jednoduché a přímočaré závěry. Stejně působí celkové shrnutí stavu v jednotlivých
státech, které by spíše mělo směřovat k hlubšímu vytěžení sesbíraných informací a
pokud možno interpretaci nalezených dat. Celkově by tedy práci prospělo zejména
posílení analytické složky.

Přínos práce:
Jednoznačným přínosem práce je vytvoření přehledu aktuální situace knihoven,
vyučovaných oborů a asociací v arabském světě, a to zásluhou leckdy doslova
mravenčí práce autorky. Tato tematika není příliš probádána nejen u nás, ale ani
v zahraničí, a práce tak může být užitečným vodítkem.

Volba informačních zdrojů a citace:
Autorka čerpala z omezeného zdrojů odborné literatury, nicméně jak sama
upozorňuje, zdrojů k tomuto tématu není mnoho. Na druhou stranu autorka

probádala nezměrné množství webových stránek a veškeré tyto zdroje velmi pečlivě
zdokumentovala.

Stylistická a gramatická úroveň práce:
V práci se jen ojedinělě objevují drobné stylistické a gramatické nedostatky.

Formální úprava práce:
Formální úprava práce nevykazuje nedostatky. Autorka doprovodila práci
fotografiemi nejzajímavějších knihoven, přiložila i dokumentaci osobní zkušenosti
z palestinských knihoven.

Další komentáře:

Otázky:

1) Jak ovlivňuje, nebo může dle názoru ovlivnit aktuální situace v Egyptě oblast
knihovnictví?

2) Jak by autorka zhodnotila propojení a mezinárodní zapojení současného
arabského knihovnického a informačněvědního světa s ostatním světem?

Závěr
Práce dosahuje dobré úrovně, jak po obsahové, tak strukturní stránce, zároveň
neobsahuje zásadní prohřešky. Autorka velmi pečlivě zmapovala a zpracovala
vytčenou problematiku, nicméně do jisté míry chybí analytická složka práce.
S ohledem na uvedené předloženou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi
dobře.
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